
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Chwefror 2023 

Amser: 11.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (11:00-11:30)  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(11:30)   

2 Dyled a’r argyfwng costau byw: sesiwn dystiolaeth pedwar 

(11:30-12:00) (Tudalennau 1 - 33)  

 

Susan Lloyd-Selby - Arweinydd Rhwydwaith Cymru - Ymddiriedolaeth 

Trussell  

 

Cinio (12.00 - 12.45)  

 

3 Dyled a chostau byw: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol 

(12.45 - 13.45) (Tudalennau 34 - 42)  

Jane Hutt, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol  

Paul Neave, Pennaeth Cyngor Lles Cymdeithasol a Pholisi'r Adran Gwaith a 

Phensiynau 

4 Papurau i'w nodi 

(13:45)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad ynghylch y cytundeb rhwng y DU a'r Eidal ar gydnabyddiaeth 

gilyddol ynghylch trwyddedau gyrru at ddibenion cyfnewid 

 (Tudalennau 43 - 44)  

4.2 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog, y Trefnydd a'r Pwyllgor Cyllid ynghylch 

craffu ar oblygiadau ariannol Biliau 

 (Tudalennau 45 - 49)  

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod a thrwy gydol cyfarfod y 

Pwyllgor ar 6 Mawrth 

(13:45)   

6 Dyled ac effaith costau byw: trafod y dystiolaeth 

(13:45-14:00)   

7 Yr ymatebion rhyngwladol i bwysau costau byw 

(14:00-14:15) (Tudalennau 50 - 65)  

8 Profiadau menywod yn y system cyfiawnder troseddol: trafod yr 

adroddiad drafft 

(14:15 - 14:45) (Tudalennau 66 - 114)  

9 Profiadau pobl ifanc ag anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu 

yn y system cyfiawnder troseddol: trafod y materion o bwys 

(14:45-15:15) (Tudalennau 115 - 134)  

10 Atal trais ar sail
[...]
h benefits to create a single point of access and alignment of access criteria for 

UK and Welsh Benefits. 

• Ensure solutions are developed with people with lived experience. 

• Continue efforts to ensure national and local services work better together. 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 24



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 25

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: Gwaith pellach ar ddyled ac 
effaith costau byw cynyddol 
 
Cyflwyniad 
 
Ni ddylid gweld yr argyfwng costau byw presennol fel rhywbeth sy’n sefyll ar ei ben ei hun. 
I lawer o bobl sy'n byw gyda dyled, mae'r argyfwng hwn yn benllanw blynyddoedd o 
anfantais, yn sgil 10 mlynedd o fesurau cyni a ddihysbyddodd y gwasanaethau cymorth i 
bobl fregus; rhaglen diwygiadau lles Llywodraeth y DU sydd, yn ôl y Comisiwn 
Cydraddoldeb a Hawliau Dynol1, wedi bod fwyaf niweidiol i’r rhai hynny â nodweddion 
gwarchodedig; effeithiau ariannol y pandemig pan oedd swyddi'r rhai sydd â nodweddion 
gwarchodedig a phobl ifanc yn llawer mwy tebygol o gael eu heffeithio2; effaith ariannol ein 
hymadawiad â'r Undeb Ewropeaidd; a nawr yr argyfwng costau byw.  
 
Ar gyfer cartrefi incwm isel, mae eu gallu i oroesi'r storm ariannol yn cael ei lesteirio o sawl 
ongl: 
 

• Elfen allweddol sy’n gyrru chwyddiant yw costau uwch ynni, y mae aelwydydd incwm is 
yn gwario mwy o'u cyllideb arno o'u cymharu ag aelwydydd incwm uwch3  

• Mae gallu aelwydydd incwm isel i dorri i lawr ar gostau wrth brynu eu bwydydd yn 
gyfyngedig gan eu bod nhw eisoes yn prynu’r nwyddau rhataf yn aml. Mae chwyddiant, 
felly, wedi cael llawer mwy o effaith arnyn nhw nag ar eraill sydd nawr yn gallu dechrau 
prynu brandiau rhatach. 

• Mae cartrefi incwm isel hefyd yn gwario cyfran uwch o'u hincwm ar nwyddau hanfodol 
fel bwyd4, sy'n golygu bod eu gallu i dorri'n ôl yn gyfyngedig iawn. Yn ogystal, bwyd yw 
un o’r prif elfennau sy’n gyrru chwyddiant ar hyn o bryd, ac
[...]
ol i weithwyr gofal cymdeithasol yn ogystal â chymorth 
ychwanegol ar gyfer y rhai sy’n gadael gofal ac yn rhan o’n peilot Incwm Sylfaenol. 
 
 

Tudalen y pecyn 42



 

 

  

 

 

20 Chwefror 2023  

Annwyl Jenny, 

Cytundeb rhwng y DU a’r Eidal ar gydnabyddiaeth gilyddol o drwyddedau gyrru at ddibenion 

cyfnewid 

Byddwch yn gwybod mai’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad sy’n gyfrifol am 

fonitro'r broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn ymwneud â masnach yn y 

Chweched Senedd. 

Yn ystod ein cyfarfod ar 13 Chwefror 2023, fe wnaethom ystyried y cytundeb rhwng y DU a'r Eidal ar 

gydnabyddiaeth gilyddol o drwyddedau gyrru at ddibenion cyfnewid. 

Mae’r cytundeb yn rhoi’r hawl i ddeiliaid trwydded y DU sydd eisoes yn preswylio yn yr Eidal, neu a 

ddaw yn breswylwyr yno yn y dyfodol, gyfnewid eu trwydded yrru ar gyfer y DU heb fod angen sefyll 

prawf gyrru ymarferol neu brawf theori pellach. O dan y cytundeb hwn, byddai’r un driniaeth yn 

gymwys i ddeiliaid trwydded o’r Eidal sydd eisoes yn preswylio yn y DU, neu a ddaw yn breswylwyr yn 

y DU yn y dyfodol. Yn flaenorol, cyfraith yr UE oedd yn darparu ar gyfer cydnabyddiaeth gilyddol o 

drwyddedau gyrru rhwng y DU â’r Eidal. Daeth y trefniant hwn i ben pan ymadawodd y DU â’r UE. 

Yn ystod ein hystyriaeth fe wnaethom gytuno i dynnu eich sylw at y cytundeb, i lywio gwaith monitro 

eich Pwyllgor o hawliau dinasyddion yr UE sy'n byw yng Nghymru wedi i’r DU ymadael â’r UE. 

Cafodd ein hadroddiad ar y cytundeb ei osod heddiw. 

Yn gywir 

Huw 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pec
[...]
a’r argyfwng costau byw: sesiwn dystiolaeth pedwar
	Tystiolaeth ysgrifenedig  gan Ymddiriedolaeth Trussell (Saesneg yn unig)
	Papur yn crynhoi’r gwaith ymgysylltu ar ddyled ac effaith y cynnydd mewn costau byw (Saesneg yn unig)

	3 Dyled a chostau byw: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol
	4.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch y cytundeb rhwng y DU a'r Eidal ar gydnabyddiaeth gilyddol ynghylch trwyddedau gyrru at ddibenion cyfnewid
	4.2 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog, y Trefnydd a'r Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau
	Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog – 19 Rhagfyr 2022

	7 Yr ymatebion rhyngwladol i bwysau costau byw
	8 Profiadau menywod yn y system cyfiawnder troseddol: trafod yr adroddiad drafft
	9 Profiadau pobl ifanc ag anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system cyfiawnder troseddol: trafod y materion o bwys
	10 Atal trais ar sail rhywedd: Papur ar y dull o ymgysylltu



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Chwefror 2023 

Amser: 11.00 - 17.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13414 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Jane Hutt AS 

Tystion: Paul Neave, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan, Clerc 

Rachael Davies, Clerc 

Angharad Roche, Dirprwy Glerc 

Gareth Thomas, Ymchwil 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau ac nid oedd unrhyw ddirprwyon yn bresennol. 

http://senedd.tv/


 

 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, cafwyd datganiadau o fuddiant gan Sarah Murphy, 

Sioned Williams a Jenny Rathbone. 

 

2 Dyled ac effaith costau byw cynyddol: sesiwn dystiolaeth rhif pedwar  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Susan Lloyd-Selby, Arweinydd Rhwydwaith Cymru, 

Ymddiriedolaeth Trussell. 

 

 

3 Dyled a chostau byw: Sesiwn dystiolaeth weinidogol gyda’r Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Jane Hutt AS 

Paul Neave, Pennaeth Cyngor Lles Cymdeithasol a Pholisi'r Adran Gwaith a Phensiynau 

 

 

4 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

4.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

ynghylch cytundeb rhwng y Deyrnas Unedig a’r Eidal ynghylch cydnabod 

trwyddedau gyrru yn gilyddol at ddibenion cyfnewid.  

4.2 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog, y Trefnydd a’r Pwyllgor Cyllid ynghylch gwaith 

craffu ar oblygiadau ariannol Biliau  

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o gyfarfod cyfan y Pwyllgor ar 6 

Mawrth  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

6 Dyled a chostau byw: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  

7 Ymatebion rhyngwladol i bwysau costau byw  

Trafododd yr Aelodau bapur ar ymatebion rhyngwladol i bwysau costau byw. 

8 Profiadau menywod yn y system cyfiawnder troseddol: trafod yr 

adroddiad drafft  

Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft cyn cytuno arno, yn amodol ar fân 

newidiadau. 

9 Profiadau pobl ifanc ag anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y 

system cyfiawnder troseddol: trafod y materion o bwys  

Trafododd yr Aelodau y materion o bwys a amlygwyd yn yr ymchwiliad i brofiadau pobl 

ifanc ag anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system cyfiawnder troseddol a 

chytunwyd i drafod adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

10 Atal trais ar sail rhywedd: Papur dulliau ymgysylltu  

Trafododd yr Aelodau y papur dulliau ymgysylltu cyn cytuno arno.  


